Böylece Türk basın hayatı yavaş yavaş gelişmeye başladı.¹

Basın hayatının gelişmesinde, devlet ve özel teşebbüsle çıkan gazete ve mecmuaların yanı sıra, matbuat rejimindeki olumlu bazı değişikliklerin de payı büyük olmuştur. 1280-1281 (1863-1864) tarihli Matbuat Nizamnâmesi yapılarak, Padişahça 15 Cemaziyelahir 1281 (1.XI.1864) tarihinde tasdik edilerek² yürürlüğe girmiştir. 1282-1283 (1865-1866) tarihinde çıkarılan "Kararname-i Âli" ile basın üzerinde denetleme ve sansür uygulaması başlatılmış oldu. Tanzimat dönemi sadrazamlarından olan Âli Paşanın bu kararnamesi ile her çeşit kitap, gazete ve mecmua kontrol altına alınmıştır.³ Tanzimat dönemni devamla basın hayatına birçok gazete katılmıştır.

Aynı zamanda ağır ihtiyatî tedbirler alınmıştı. Hükümetin ağır sansürüne tepki

⁴ İzzet Öztoprak, *Kurtuluş Savaşında Türk Basını*, Ankara 1981, s. 28.

⁵ R. Server İskit, *a.g.e.*, *Tahlil ve Tarihçe Kısmı*, s. 110-111.

⁶ *Sabah, Vakit, İkdam*, 2-3 Aralık 1334/1918.

olarak Matbuat Kongresi toplandı. Seçilen 4 kişilik gazeteci grubu hükümetle görüşmelerde bulundu. Bu görüşmeler sonucu basın üzerindeki sansürün kaldırılmaması halinde gazetecilerin yayınlarını durduracağı bildirildi.⁷

Basına uygulanan sansür üzerine "Yeni Gazete"nin yorumu şöyledir: "Matbuat Cemiyeti, kongreyi dün fevkalâde toplantıya davet ederek kongre toplandı.

Çeşitli kesimlerin görüşlerini yansıtan gazetelerin, haftalık olarak çıkan çok az bir kısmı dışında büyük çoğunluğu günlük ve haftada birkaç defa olarak yayımlanmışlardır. Bu yılda mecmuaların az olması ve yetersizliği göz önüne alınırsa, gazetelerin önemi bir kat daha artar.

⁷ *İleri*, 14-16 Şubat 1335/1919.

⁸ *Yeni Gazete*, No. 77-1641, 15 Şubat 1335/1919.

İstanbul basını yabancı devletlere karşı düşmanca tavır takınamamış, çünkü işgal kuvvetlerinin ağır sansür politikası etkisiyle istedikleri yazıları yazamamışlar, yazdıkları zaman gazete kapanmak tehlikesiyle karşı karşıya gelmiştir. Çoğu zaman gazete sütunları boş çıkmakta idi.

1919-1923 yılları arasında Osmanlı hudutları içerisinde çıkarılan gazete ve mecmua sayısı siyasî, iktisadî, ilmî, edebî ve mizahî olarak 300'ü aşkındır. Bu gazetelerin 100'ü aşkını da siyasî nitelikte olup İstanbul'da çıkmakta idi.

a) *Millî Mücadele'den Yana Olan Gazeteler:*

Tasvir-i Efkâr: Gazete, 30 Zilhicce 1278 (1861) tarihinde Şinasi tarafından çıkarılmaya başlanmıştır. 31 Mayıs 1909 tarihinde Ebüzziya Tefvik tarafından 47 yıl sonra yeniden yayımlanmaya başlandı. Gazetenin örfi idare tarafından kapatılmasıyla "Tesvir-i Efkâr", "Tasvir-i Efkâr", "Tenvir-i Efkâr", "İntihab-ı Efkâr" ve son olarak "Tevhid-i Efkâr" olarak adı değiştirilmiştir.

Yazı kadrosunu, Velid Ebüzziyade, Mustafa Nazmi, Tahirü'l-Mevlevî, Ahmet Rıza, Fazıl Ahmed (Aykaç), Ömer Rıza (Doğrul), Cenap Şahabettin, Ruşen Eşref (Ünaydın),

⁹ *Tasvir-i Efkâr*, 11 Ekim 1919-24 Aralık 1919 arasında 17 tefrikalık yazı. Bir kısmı sansür sebebiyle boş yayımlanmıştır.

¹⁰ *Tasvir-i Efkâr*, no. 2874, 18 Ekim 1335/1919 (telgrafla görüşmesi metni).

¹¹ *Tasvir-i Efkâr*, no. 2876, 20 Ekim 1919.

Arif Oruç, Abdülhak Hamit (Tarhan), Abdül Feyyaz Tevfik, Samih Fethi, Yahya Kemal (Beyatlı), Süleyman Nazif, Ahmed Refik (Altınay), Bahaeddin Tevfik oluşturuyordu.

Vakit: 14 Mayıs 1921 (1875) tarihinde Filip tarafından kurulmuştur.

Açık ve batı düşünceli bir gazete olarak tanınmıştır.

Yazı kadrosunu, Ahmed Şükrü (Esmer), Ali Ekrem (Bolayır), Reşat Nuri (Güntekin), Hakkı Süha (Gezgin), Refik Ahmed (Sevengil) Enis Tahsim (Til) ve Halil Lütfi (Dördüncü) vb. oluşturmuştur.

İkdam: Gazete, 5 Temmuz 1310 (1894) yılında Ahmed Cevdet tarafından çıkarılmaya başlanılmıştır. Türk bilim, kültür ve siyasî hayatında büyük hizmetler görmüştür. Mütakere yıllarında Hürriyet ve İtilaf Partisi'ni desteklemiş, daha sonra ortada görülmekle beraber Anadolu harekâtının başlamasıyla Millî Mücadele'yi desteklemiştir.

Daha sonra tekrar Ankara'ya gelmiştir. 7 Mart 1924 tarihinden itibaren "Cumhuriyet" adıyla yayın hayatını sürdürmektedir. Yazı kadrosunda, Aka Gündüz, Nüzhet Haşim, Ziya (Gökalp), Enver Behnan (Şapolyo), Şükrü Kaya ve Kemal Ragıp bulunmuştur.

Sebilü'r-Reşad: Mecmua, 21 Ağustos 1324 (1908) tarihinde yayımlanmaya başlamış olup, İslâmî düşünceleri yaymaya çalışmıştır. Sahib ve sorumlu müdürü Eşref Edip, başyazarı Mehmed Akif (Ersoy)'dur. Sakarya Savaşı'nda 1921 Ağustos ayından itibaren Kayseri'ye taşınmış ve bir süre orada çıkmıştır. Daha sonra Ankara'da yayın hayatını sürdürmüştür.